
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  51Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

81/17-SECA/CJM de 22.11.2017, Parecer Juridico nº 588/2017 
de 14.12.2017, despachos do Presidente da FASEPA de 21.12.17 
e da ASPAD de 16.04.18.R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com 
fulcro no art. 199, a instauração de SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
16/2018 (Processo nº 2017/508044), a f m de apurar suposta 
tentativa de motim dos socioeducandos e ameça agressão 
física aos servidores lotados no Centro Juvenil Masculino-CJM 
em 13.11.17.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que 
o servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matrícula 
3206459-2, DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 5700477/1 e 
ALEXANDRE VIEIRA, matícula 54182613/2, todos lotados neste 
Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro, procederão a 
apuração dos fatos suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base no 
parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão conclua a apuração supracitada e apresente 
o Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-
Presidente da FASEPA-ESTA PORTARIA DEVERÁ ENTRAR EN 
VIGOR EM 23.04.2018 (SEGUNDA FEIRA).

Protocolo: 303236

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO  DE SERVIDOR
TERMINO DE VÍNCULO: 02/04/2018
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVOA PEDIDO DO SERVIDOR
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: SANDRA PEREIRA PALHETA
CARGO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- CIÊNCIAS SOCIAIS
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 303603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 034/2018–GGA/ SEDEME                                    
BELÉM 18 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, LUIZ OTÁVIO DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO JUNIOR, matricula nº 5897771/3, 
Cargo de Gerente. No período de 16.05.2018 a 14.06.2018, 
correspondente ao triênio de 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 303616

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 033/2018–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 18 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
I. Conceder suprimento de fundos a servidora DÉBORA DA 
SILVA NASCIMENTO ALVES, identidade funcional nº 5923283/3, 
ocupante do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 
890.250.322-49 e Carteira de Identidade nº4062598 PC-PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) e destina-se a atender despesa eventual, que 
exige pronto pagamento.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classif cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 250,00 – Material de 
consumo
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data 
de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 303622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 090/2018 
 BELÉM, DE 18 DE ABRIL DE 2018

NOME: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES/CARGO: 
Gerente/Matricula: 57201852/4/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tucuruí-PA, Paragominas-
PA e Ulianópolis-PA/PERIODO: 23 a 27/04/2018/OBJETIVO: 
apresentar o Programa Pará 2030, com foco nas “Regiões Lago 
Tucuruí e Rio Capim e o Desenvolvimento Econômico do Pará” no 
1º Encontro Estadual de Educação Prof ssional e Tecnológica e 
Certif cação do Programa Pará Prof ssional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 303612
PORTARIA N° 091/2018 

 BELÉM, DE 19 DE ABRIL DE 2018
NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: Motorista 
/Matricula: 55588142/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Barcarena/PA/PERIODO: 19/04/2018/
OBJETIVO: conduzir a servidora Marjorie Barros Neves.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 303648

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 085/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto; CONSIDERANDO a aprovação do novo Organograma 
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará a partir 
de 1º de março de 2018 para todos os efeitos legais, conforme 
Reunião do Conselho de Administração realizada em 12 de 
março de 2018 e publicada no Diário Of cial do Estado nr. 33.585 
de 26 de março de 2018, e; CONSIDERANDO a necessidade 
de adequação do regime de contratação imposto pelo novo 
Organograma; RESOLVE:
EXONERAR os servidores de seus cargos, a contar de 01/03/2018, 
conforme abaixo:

Servidor Matricula Cargo
Alberto Batista de Oliveira 5933755 GERENTE REGIONAL - SANTAREM

Amanda Karolina dos Santos 5922869 GERENTE DE EXECUÇÃO DE 
GESTÃO DE PROJETOS

Ana Cristina Rios Vaz 
Carmona 73504073 ASSESSOR

Ana Marta Araujo Cavalcante 5903950 GERENTE REGIONAL - MARABA
Ana Nélia Mota Vinhote 57204645 GERENTE DE SUPRIMENTOS

Anna Carolina de Azevedo 
Lopes Cabral Souza 5918376 GERENTE DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS
Augusto Cesar Silva da 

Anunciação Filho 5904066 GERENTE DE DESENVOLVIMENTO 
DE OPORTUNIDADES

Bianca Santos Carrapatoso 
Franco 5939145 SECRETARIO DE GABINETE

Carlos Eduardo Matos do 
Monte 5927522 SECRETARIO DE DIRETORIA

Daniela Dias Kress 5934024 GERENTE DE RECURSOS HUMANOS
Diana Brigido Abdon dos 

Santos 6308559 GERENTE DE COMERCIO EXTERIOR

Felipe Jorge Linhares Ribeiro 
da Silva 5938211 GERENTE REGIONAL - BARCARENA

Jeremias Johannes Orlet 5935113 SUPERVISOR

Jose Alipio Daibes de Sousa 5895298 GERENTE DE INCENTIVOS FISCAIS 
E INFRA-ESTRUTURA

Juliana Pantoja Oliveira 55587702 ASSESSOR JURIDICO
Kleber Murat Braun de 

Queiroz Junior 5899725 CHEFE DO NUCLEO DE 
INFORMATICA

Laura Rodrigues Moreira 
Freitas 5917655 CHEFE DE GABINETE

Leticia Guedes Lobato 5930412 SECRETARIO DE DIRETORIA
Ligian Rose Oliveira de Aguiar 

Figueiredo 5927314 GERENTE DE PATRIMONIO E 
SERVIÇOS GERAIS

Lorena Aguiar Sarmento 57207696
GERENTE DE ATRAÇÃO DE 

INVESTIMENTOS E NEGOCIOS 
NACIONAIS

Luciano da Silva Fontes 57215598 ASSESSOR JURIDICO
Manuela Ribeiro da Conceição 5935118 SECRETARIO DE DIRETORIA
Márcia Vânia Maria Paes da 

Consolação 5917258 COORDENADOR JURIDICO

Margarida de Nazaré Murisset 
Garcia 25739 COORDENADOR DO NUCLEO DE 

CONTROLE INTERNO
Maria Goreth Silva Duarte 54193915 ASSESSOR

Newton Monteiro Rodrigues 2014335 SECRETARIO DE DIRETORIA
Palloma Jessica Correa Bastos 5937751 GERENTE CONTABIL FINANCEIRO

Ricardo Carneiro Raymundo 5931484 GERENTE DE RELAÇÕES COM 
CLIENTE

Rosa Isabel Pereira Duarte 57215372 COORDENADOR NUCLEO DE 
PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

Sandra Nazaré Martins de 
Moura 57227297 GERENTE DE ELABORAÇÃO E 

ESTUDOS DE PROJETOS

Yago Prates Souza 5938212
GERENTE DE ATRAÇÃO DE 

INVESTIMENTOS E NEGOCIOS 
INTERNACIONAIS

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Abril de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 303979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 3º

Nº DE CONTRATO: 03/2016
DATA DE ASSINATURA: 13.04.2018
VIGÊNCIA: 15.04.2018 a 14.06.2018
OBJETO: prorrogação de prazo para atender demanda da CODEC
CONTRATADO: VIP – ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA 
- CNPJ sob o nº 03.662.883/0001-93
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, N° 13, Bairro: Sacramenta, 
CEP: 66.120-620, Belém – Pará
TELEFONE: 91- 4009-1111
ORDENADOR: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 303876
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 05/2016

DATA DE ASSINATURA: 10.04.2018
VIGÊNCIA: 11.04.2018 a 10.04.2019
OBJETO: Alteração do valor referente ao pagamento de taxa de 
administração, passando-se a adotar no valor de R$ 0,01 (um 
centavo de real) e prorrogação do prazo de execução do objeto 
pelo por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – 
DINASTUR - CNPJ sob o nº 15.741.481/0001-63
ENDEREÇO Trav. Dom Romualdo de Seixas, 921, Bairro do 
Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém – Pará
TELEFONE: 91- 3241-0879
ORDENADOR: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 303695
CONTRATO

CONTRATO: 10/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de 01 (uma) fechadura elétrica e a 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e 
materiais de 02 (dois) portões de ferro localizados na entrada do 
estacionamento da CONTRATANTE.
Valor Total: R$ 5.249,00 (cinco mil e duzentos e quarenta e nove 
reais)
Data de assinatura: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 à 16/10/2018
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 


